

**Primăria s. Congaz**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Дет.сад "Теремок" Утепление фасадов и кап ремонт кровли подсобного помещения. с. Конгаз Комратский район АТО Гагаузия.****Valoarea de deviz 128 157,818 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Кровля</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	52,0000	61,178 61,178	3 181,276 3 181,276
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	18,7200	84,97	1 590,638
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,7200	84,97	1 590,638
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	52,0000	15,295 15,295	795,320 795,320
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,6800	84,97	397,660
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6800	84,97	397,660
3	RpCH02B	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante, pentru invelitori de carton, tabla, eternit, ardezie, tigla, olane etc din lemn rotund,	m2	52,0000	146,573 76,473	7 621,796 3 976,596

1	2	3	4	5	6	7
		cioplit si ecarizat, la acoperisuri usoare (Несущая конструкция крыши из древесины хвойных пород, на стропильной связи, на простых крышах ремонт каркаса кровли--0,6м3				
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	27,0400	84,97	2 297,589
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,7600	84,97	1 679,007
	2010102901014	Lemn rotund de rasinoase pentru constructii D=12-18 cm	m3	0,6240	4 500,00	2 808,000
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	23,9200	35,00	837,200
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или антиконденсатная пленка	m2	52,0000	41,379 21,242	2 151,708 1 104,610
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,4000	84,97	883,688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6000	84,97	220,922
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	61,5940	17,00	1 047,098
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	52,0000	30,466 25,066	1 584,240 1 303,440
	7124010010700	Dulgher	h-om	11,7000	84,97	994,149
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,6400	84,97	309,291
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,2400	45,00	280,800
6	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3	0,8500	408,765 72,225	347,450 61,391
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7225	84,97	61,391
	1212121212121	apa	m3	0,1955	0,00	0,000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,4450	50,00	72,250

1	2	3	4	5	6	7
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	5,6950	30,00	170,850
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0102	45,00	0,459
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,8500	50,00	42,500
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или антиконденсатная пленка)	m2	52,0000	41,379 21,242	2 151,708 1 104,610
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,4000	84,97	883,688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6000	84,97	220,922
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	61,5940	17,00	1 047,098
8	RpIzC11A	Strat termoizolant la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu zgura de furnal expandata 7-30 mm, asezata pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7 grade (Термоизоляционный слой из крошко-бетона крыш и перекрытий)	m3	5,2000	2 718,790 170,790	14 137,706 888,106
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,1600	84,97	353,475
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,2920	84,97	534,631
	2710912611609	Zgura de furnal expandata	kg	3 785,6000	3,50	13 249,600
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	52,0000	316,903 97,716	16 478,956 5 081,206
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	46,8000	84,97	3 976,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,0000	84,97	1 104,610
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	62,7900	145,00	9 104,550
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	27,3000	45,00	1 228,500
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	5,4600	150,00	819,000
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,1840	50,00	109,200
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,7300	50,00	136,500
10	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	18,0000	94,269 87,519	1 696,844 1 575,344

1	2	3	4	5	6	7
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5400	84,97	45,884
	7124010010700	Dulgher	h-om	16,2000	84,97	1 376,514
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	84,97	152,946
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,7000	45,00	121,500
		<b>Total Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>50 147,004 19 071,899</b>
		<b>2. Утепление фасадов</b>				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	76,0000	7,799 2,549	592,732 193,732
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2800	84,97	193,732
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,4000	35,00	399,000
12	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori si interiori prin sistemul ATLAS-WALLTERM, cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren (sau similare), la fatade (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale (Термоизоляция фасадов при помощи системы ATLAS-WALLTERM, термоизоляционными щитами в форме плит из жесткой пены полистирола или аналогичными наклеенными и закрепленными специальными дюбелями)	m2	76,0000	247,067 118,958	18 777,102 9 040,808
	7134050013250	Izolator	h-om	76,0000	84,97	6 457,720
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,4000	84,97	2 583,088
	2030122960721	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat	m2	82,1940	75,00	6 164,550
	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	1,7222	150,00	258,330
	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	27,0066	4,50	121,530
	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	80,6284	17,00	1 370,683
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	134,6416	2,40	323,140
	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	21,5270	4,50	96,871
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4090	550,00	774,950
	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	313,1200	2,00	626,240
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и откосов)	m2	76,0000	7,799 2,549	592,732 193,732
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2800	84,97	193,732
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,4000	35,00	399,000
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	76,0000	66,118 33,988	5 024,968 2 583,088

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	30,4000	84,97	2 583,088
	2653102100831	Amestec uscat	kg	542,6400	4,50	2 441,880
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	76,0000	41,812 36,537	3 177,682 2 776,820
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	26,6000	84,97	2 260,202
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0800	84,97	516,618
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	80,1724	5,00	400,862
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 3 слоя, по существующей окончательной отделке)	m2	76,0000	74,811 38,236	5 685,674 2 905,974
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	34,2000	84,97	2 905,974
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	48,6400	45,00	2 188,800
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,8000	4,50	17,100
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	38,0000	15,00	570,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,8000	1,00	3,800
		<b>Total Утепление фасадов Inclusiv salariu</b>				<b>33 850,890 17 694,154</b>

	Total	lei	83 997,894
	Отчисление на соц страх	24,00 %	8 823,853
	Транспорт материалов	7,00 %	3 306,229
	Итого	100,00 +	96 127,976
	Накладные расходы	10,00 %	9 612,797
	Итого	100,00 +	105 740,773
	Сметная прибыль	1,00 %	1 057,408
	Итого	100,00 +	106 798,181
	Налог на добавленную стоимость	20,00 %	21 359,637
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>128 157,818 45 589,906</b>

**Intocmit**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Verificat**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)